RAFAEL, comunicado importante - Serasa Experian

De
Para
Data

Comunicade Serasa <serasa.comunicado@contato, serasa.cam brs

<rafael rodrigues@lonhples. com.br=
ZB-01-2025 22:58

Ver no navegador | Descadastra-ce

<
S 2> Z
n-llmu =
b

e
.':SEI'GSO"

Sac Paulo, 28 de janeire de 2025 R 2195011552

Ola! Temos um comunicado importante para vocé.

NOME: RAFAEL RODRIGLIES
CPF: == = 22348

Alenderdo 3 legiziacio vigente® vamos avisar que a amprasa cradoes abaixo arérau am caniake am a genta & sedcitou 3 abarura da cadestro

negalive am S nsde:

Inatduican Credors: G4 ENERGETICA DO CEARM
CHPJ Instdidican Credarn: 07047 251000170

Endarego da Credora; R PE VALDEVING 150 - JOAQUIM TAVORS - FORTALEZA « GE - CEP: §0135-040

it 4

RS 1.070,87 202025 EMERGIAELET ]

DE024111 37T 38060

frantude, ainda da tempo de regulasizar a sua situagiio, A pariir da data de ermissio doste comunicade, vned possul 20 dias para Gnirar em
i taka Com A BMEreEsa credam B nasolver o débiln®, Caso wcd |4 terba remulanzade & Sivida, Sesconsicers este camunicadn,

“lipaone preadsio D o, 43, peagest segunda, ta Cidiys de Dafeca de Consimice.

Algurmas coksas void pracisa saber:

o Se Bpds et pariods vood nda tver regularizado o G8hila com o credor, cu o credar n&e fiver Blbnnada @ Seasa que a silkcdio fo
resoivida, as informagdes serdo disponibillzadas no nosso bance de dados para consulta. Qu seji, voclh sard negativada(a),

O prazo desta notliicaciio nas Impade a aplicagss da outras meddas de cobranca. Endre em contato conosco pek Whalsapp {21) gga01-

8608, baixa nasss aplicativo ou acesae nosso sile hitpswww.anel.som Sr,
Se preferir. ligue para 0800 295 0166,

A tigilalizagiia do serdgos facilita mullo o nesss dia a dis. No entanlo, & preciss lomar clidada com golpes & Traudes virtuais,

LT
Actsse a Ao o Enel com dices pera te sudar

na idantiicacdo di peipes e faudes

i Conirnl oe Agucla - Mtpeia]sda.s e, cam. b

&, Teledone - 40036300
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Rua 4, N° 370 - Jereissati |,

Maracanau /CE

Fortaleza, 18/02/2025

Referéncia: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE N. ° 25.01.0564.001.00066-3

Assunto; Defesa Escrita

Prezado(a) Conciliador(a),

A Enel Distribuicdo Ceara, distribuidora de energia elétrica, com sede na Rua Padre
Valdevino, 150, Centro, inscrita no CNPJ/MF sob n°® 07.047.251/0001-70, vem respeitosamente
apresentar abaixo os esclarecimentos sobre a reclamagdo do Sr. RAFAEL RODRIGUES,
responsavel pela unidade consumidora de N. © 61685714

Consumidor questiona a cobranga do Termo de Ocorréncia e Inspegao (TOI).

Inicialmente, informamos que, seguindo o que orienta a Resolucdo de N. ° 1000/2021
DE 07/12/2021, a concessionaria de energia elétrica podera realizar vistoria nas unidades
consumidoras periodicamente, conforme prescreve o artigo 238, a saber:

Art. 238, A verificagio periddica dos equipamentos de medigfio nas instalacdes do consumidor
e demais usudrios deve ser efetuada segundo critérios estabelecidos na legislacdo
metrologica.

Pardgrafo dnice. O consumidor e demais usudrios devem assegurar o livre acesso dos
inspetores credenciados aos locais em que os equipamentas estejam instalados.
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Distribuigio Ceard
Rua Padre Valdevino, 150 — Centro
Fortaleza, Ceara - Brasi, CEP: 60135-040

Tel: 0B0D 280 4100

Temos a esclarecer que o valor mencionado pelo consumidor refere-se ac Termo de
Ocorréncia e Inspecao de N° 60883704/2024, emitido em 24/08/2024. Apbs inspecdao, realizamos a
substituicdo do medidor. O equipamento substituido foi encaminhado para laboratorio e apds
avaliagao técnica, foi constatado que o medidor estava violado. Ver laudo técnico do medidor abaixo.
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Esclarecemos que na forma da Resolugao 1000/2021 da ANEEL, esta concessionaria

aplicou o Art. 595 inciso IV da Resolugao acima citada, gerando o valor de R$ 1.070,87 (Mil e setenta
reais e oitenta e sete centavos), referente aos consumos nao faturados pela concessionaria durante

o periodo de 18/05/2024 a 24/08/2024. Ver artigo:
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Fortaleza, Ceara - Brasll, CEP: 60135-040
Tal: 0800 280 4100
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recuperada colculando a diferenca entre os valores faturados e aqueles apurados, por meio de

um dos critérios o seguir, aplicdveis de forma sucessiva:

fV - determinacdo dos consumos de energia elétrica e das demandas de poténcias ativas e
reativas excedentes por meio da carga desviada, quando identificada, ou por meio da carga

nstalada, verificada na constatagdo da irreqularidade; ou;

Pelo histérico do consumo de energia elétrica da unidade consumidora, observamos

que a irregularidade na medicdo corroborou para o decréscimo do consumo de energia elétrica,

conforme pode ser evidenciado na imagem abaixo:

CONSUMO UC 61685714 - RAFAEL RODRIGUES

'Fata de Ieltu_rel Equipamer]Equipamento Pos.medidor[Unid.medid
a calcular__ |a leitura
22/01/2025 15364033 11816825-NAN-737 7122 166
20/12/2024 15364033 11816825-NAN-T737 556 127
23/11/2024 15364033 11816825-NAN-737 429 185
22/10/2024 15364033 11816825-NAN-737 274 147
21/09/2024 15364033 11816825-NAN-737 127 127
24/068/2024 15364033 TOL 60883704 0 W]
23/08/2024 13208939 4869965-ELO-446 10,056 ]
22/08/2024 13208939 4869965-ELO-446 10.056 0
22/0772024 13208939 4869965-ELO-446 10.056 0
20/06/2024 13208939 4869965-ELO-446 10.056 0
18/05/2024 13208939 4869965-ELO-446 10.056 0
17052024 13208939 4869965-ELO-446 10.056 0
~  19/04/2024 13208939 4869965-ELO-446 10.056 0
21/03/2024 13208939 4869965-ELO-446 10.056 0
21/02/2024 13208939 4869965-ELO-446 10.056 0

Para analisar essa cobranga, a concessionaria analisou o primeiro e o segundo

recurso e manteve o valor, uma vez que os procedimentos aplicados estdo em conformidade com a

legislacao vigente

No entanto, para efeito de acordo esta concessionaria propée a reducio da cobranca
de R$ 1.070,87 (Mil e setenta reais e oitenta e sete centavos) para R$ 963,00 (Novecentos e

N

Art. 5385, Comprovado o procedimento irregular, a distribuidora deve apurar o rece
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ONdfeB ) os. a serem inclusas nas faturas vincendas.

Quanto ao consumo, informamos que, analisando o cadastro da unidade consumidora,
constatamos que os faturamentos foram baseados nas leituras coletadas no dispositivo de medicao
e nao identificamos inconsisténcia nos faturamentos, ou seja, as leituras foram lidas e faturadas

normalmente. Portanto, as cobrangas foram mantidas.

Diante do exposto acima, entendemos como esclarecido o processo em pauta, ao

tempo que requeremos a extingéo da presente reclamacao e seu consequente arquivamento junto a

esse Orgéo.

Atenciosamente,

Quvidoria da Enel Distribuigiio Ceara,
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Rocilene Martins, Maria ddl ¢
SR b g
De: Alves Milhome, Sherida E '“’B“} %.XO &
Enviado em: terga-feira, 18 de fevereiro de 2025 17:41 '3’% L
Para: Rocilene Martins, Maria W Oﬁﬁ‘w
Cc: Arruda De Araujo Dias, Cristiane; Ribeiro Da Silva, Patricia MUNY
Assunto: RES5: Notificagao de Audiéncia - 25.01.0564.001.00066-3 UC- 61685714
URGENTE

Boa tarde!

Roci, conforme solicitado, consumo da conta contrato 61685714 analisado.
E, quanto ao faturamento temos que, a reclamacdo é improcedente:
O contrato em questdo foi iniciado em 18.05.2024,

Em 24.08.2024 houve troca de medidor e desde entdo todos os faturamentos foram emitidos conforme as leituras
reais lidas em campo, mensalmente.

Mota-se que a unidade vem mantendo o mesmo padrio de consumo,

61685714

DATA LEITURA CONSUMO
22.01.2025 722 166
20.12.2024 556 127
23.11.2024 429 155
22.10,2024 274 147
21.09.2024 127 127
24.08.2024 0 INSTALAGAO
23.08.2024 10.056,00 0

==, 22.08.2024 10.056,00 ]
22.07.2024 10.056,00 0
20.06.2024 10.056,00 0
18.05.2024 10.056,00 INICIO DE CONTRATO

Desta forma temos que, ndo cabe nenhum ajuste de faturamento.

Atenciosamente,

= MINSAIT

Sherida Alves Milhome
Supervisora de BKO | ENEL MERCADO
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De: Rocilene Martins, Maria <mrocilene@minsait.com>

Enviada em: terca-feira, 18 de fevereiro de 2025 14:30

Para: Alves Milhome, Sherida <salvesm@minsait.com>

Cc: Arruda De Araujo Dias, Cristiane <carruda@minsait.com=; Ribeiro Da Silva, Patricia <pribeirosi@minsait.com>
Assunto: RES: Notificacio de Audiéncia - 25.01.0564.001.00066-3 UC- 61685714 URGENTE

Boa tarde, Sherida
Por favor, envia analise de consumo deste cliente para audiéncia de amanhd,

61685714 | 25.01.0564.001.00066-3 | PROCON MARACANAU | PRESENCIAL | PERDAS

o

0 consumidor afirma que néo realizou a violagdo do medidor e que, |
responsabilidade deve recair sobre o morador anterior. 0 reclamante
na afericdo de medidas, pois a fatura do més de janeiro de 2025, cor
22/01/2025, indicava um consumo de 722.0. Contudo, no dia 26/01,
apos a leitura, ao verificar o medidor, o consumo registrado era man

Atenciosamente,

= MINSAIT

Rocilene Martins
AMALISTA DE BKO PLENO / OMBUDSMAN CE

mrocilene@minsait.com
inf XJ o)
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IDENTIFICACAO 17/02/28 Basiics

Titular: RAFAEL RODRIGUES

Unidade Consumidora (UC): 61685714 — AV | COONJ JERESSATI
251 AP 305 BL 04 — JERESSATI - MARACANAU -  TOI:
60883704/2024

Resolugdo: Art.595, inciso IV — carga instalada/desviada

Periodo de cobranca: 18/05/2024 a 24/08/2024

Descrigao dos itens Dados da reconstrugao Observagao

(A} - Periode de Cobranga {dias) 18/06/2024 a 24/08/2024 =l
(B} - Consuma Base (kWh) 17,20

[C) - Consumo calculado no periodo {kWh) 1036,18

(D} - Consumo faturado do periodo [KWh) 9819

(E) - Diferenga total calculada (kWh): ltens (C-D) 938,00

Valor Monetario: RS 1.070,87.
Irregularidade verificada: MEDIDOR ENCONTRA-SE DANIFICADO.

Clente 616887144 TOE 60883704- Date: 24/08/2024 1131 -End. WEntHﬁBE?IH :ﬂtmmmﬁm}gmﬂﬁ b
ﬂ!ﬁﬂﬂ)JEﬁl&Eﬂllﬂﬂ!&l AP 305 L 04- JEREISSATH MARACA D305 BL -

H&Utﬁ
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%con orico de consumo:

INTERNAL

CONSUMO UC 61685714 - RAFAEL RODRIGUES

Fata de leiturd Equipamer|Equipamento Pos.medidor |Unid.medid

a calcular  |a leitura
22/01/2025 15364033 11816825-NAN-737 122 166
20/12/2024 15364033 11816825-NAN-737 556 127
23/11/2024 15364033 11816825-NAN-737 429 155
22/10/2024 15364033 11816825-NAN-737 274 147
21/09/2024 15364033 11816825-NAN-737 127 127
24/08/2024 15364033 TOI 60883704 0 0
23/08/2024 13208939 4869965-ELO-446 10.0566 0
22/08/2024 13208939 4869965-ELO-446 10.056 0
22/07/2024 13208939 4869965-ELO-446 10.056 0
20/06/2024 13208939 4869965-ELO-446 10.056 0
18/05/2024 13208939 4869965-ELO-446 10.056 0
17/05/2024 13208939 4869965-ELO-446 10.056 0
19/04/2024 13208939 4869965-ELO-446 10.056 0
21/03/2024 13208939 4869965-EL0O-446 10.056 0
21/02/2024 13208939 4869965-ELO-446 10.056 0

e A cobranca do Consumo Ndo Registrado esta dentro do

periodo de titularidade do reclamante. Através da analise do
historico de consumo é possivel constatar que nao havia
registro de consumo real, apds a regularizacdo da medi¢do a
Unidade passou a registrar o consumo real.

e em 24/08/2024 houve uma visita técnica na unidade

consumidora onde verificou-se uma irregularidade na
medicdo, sendo necessario a substituicdo do medidor para

analise em laboratorio.

Houve o acompanhamento de um responsavel na unidade
consumidora, o qual permitiu o levantamento dos
equipamentos, assinou/recebeu o TOI e a carta troca.
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LEVANTAMENTO DU COARG A NS TAL ADA | dantifique com X no chmpo DESVI0 & Carga Desvidda)

oo, DESCRICAD DO EQUIPAMENTD POT UNIT (W) | DESVID oo BESCRICAD I EQUIFAMENTO
I TELEVISOR - 250 2500
1 FEFRIGERADGR - 450 4500
1 VEMTILAQCR- 187 870
1 FRITADERA - 1200 LPieeli]
1 WICAD ONDAS - 1200 I priod]
1 MAQLIBEA DE LAVAR (ARCE) . 500 5000
] LALPADS FLUQRESCENTE - 28 0
1 CALPAINHA - 100 100
T
1
JOME LEGIVEL DO ACOMPANHANTE
IFAEL RODRIGUES ﬂ
JCUMENTO (RG OU CPF) PARAMTESCO OU AFINIDADE

o el i et el i | iy o el cor o ———— o i e A e

-.r';':'.i,-h_ic::&é Eiue_a-;:zuéd — Eusébio— CE, que emilird um Laudo Técnico 50bIE 35 condigOes do medidor.

aso seja de seu interesse acompanhar a execucdo desse servigo, compareca pessoslimente ou Indicando representante legalmente
sngtituide, no endereco, dia e horario citados acma. Nio sendo possivel seu comparecimente, 0 resuliado da verificacio serd encaminhade
ra 0 enderagn da unidade consumidora, stravés do Relatorio de Avaliagio Téenica de Madidor, nos casos onde haja diferencas a cobrar,

aspEeja de sew interesse. antes da data da execugdo da verificagio acima informada, esta poderd ser reagendada uma Gnica vez, através da
entral da Relacionamento ou em qualguer Loja de Atendemernto,

& procedumentos mencionados acima estio da acordocom Incisc | a 1V e § 1° do Artige 592 & Artigo 593, da Resohucio Normativa 1000/2021
a Agéncia Macional de Energia Ebétrica - ANEEL

stamos 8 sua disposicio para esclarecimentios em nossos canais de relacionamento.

tenciosaments, Recebido por:
i Nome: RAFAEL RODRIGUES
S ey —— e Parentesco/afinkdade: FPROPRIO
J:b_'"__ = Assinatura:
02459 - MAX BREMO BARBOSA ol

rea de Infraestrutura e Redes =i
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SERRADOS.

INTERMAL

- & O resultado do laudo do medidor foi VIOLADO: CARCACA ~
63%‘; SERRADA. REGISTRADOR - ENGRENAGEM SERRADA.
SELAGEM — NORMAL. TAMPA — PARAFUSO DE FIXACAO

e C(Cliente ingressou 2 recursos administrativos os quais tiveram
seus resultados indeferidos.

e Foi cumprido o que determina a Legislacdao do setor elétrico.

0

o

Art.595. Comprovado o procedimento irregular, a
distribuidora deve apurar a receita a ser recuperada
calculando a diferenca entre os valores faturados e
agueles apurados, por meio de um dos critérios a
seguir, aplicaveis de forma sucessiva: {grifo nosso)

(-

V. determinacdo dos consumos de energia elétrica e
das demandas de poténcias ativas e reativas
excedentes por meio da carga desviada, quando
identificada, ou por meio da carga instalada, verificada
na constatagdo da irregularidade. (grifo nosso).

Proposta

Proposta inicial: Para efeito de acordo langar proposta de redugao
da cobranca de RS 1.070,87 para RS 963,00.

Margem para negociagdo como proposta final: RS 900,00.

Ambas as propostas podendo ser parcelada em até 20 parcelas
sem entrada e sem acréscimos, a serem inclusas nas faturas

vincendas.



Relatério de Avaliagdao Técnica de Medidor

DATA DE

17/09/2024

EK&W; ot

RATM N°. 1.302.842

TOINE Data TOI TIPD CLIENTE N* CLIEMTE ORGAD TOH
60883704 24/08/24 GRUPO B 61.685.714 MARACANAU
CLIENTE CLASSE
RAFAEL RODRIGUES RESA1
EMDERECT
AV | CONJ JEREISSATI I 00251 AP 305 BL 04 - MARACANAU
DADCS DO MEDIDOR
FRERIGANTE MOOELD LEITLIRA]S) i Fowred TP FABHICAM TE W° COELCE
10053 Hwh
ELO 2101A g :‘:‘am 4869965 4869965
TIPD N*DE FASE CLAGSE EXATIDAD.) TR - Regalm Wit Valta do Disco
SLETRONICO MOMOFASICO 1,00 K - Regislro W't pulsa 1.25
T AGACELETRICA (OLT} CORRENTE NOMIMAL - MAX {Ampare! FMM " DO LAGRE OA BACOLA,
240 VOLTS 15 - 100 1 1.184 468
MEDIDOR PADRAD DE SERVICO MEDIDOR PADRAD DE REFERENCIA
Medidor padrao de energia elétrica - ESTATICO Medidor padrio de energia elétrica -  ROTATIVO
Eletronico - ELETRONICO Fabricante - RADIAN Mod.- RD-31
Fabricante - NANMSEN Mod.- PRECISION Classe Exatiddo - 0,02
Classe de exatidao - 0,04 N® Série - 3719947
Condigées ambientais: Temperatura - 25.00 C* Umidade Relativa- 50 %

Referencia Documental: Portaria Inmetro M°, 285/2008 e Portaria Inmetro 587/2012

ENSAIO DE EXATIDAD

CN - 0,38 (%) |CI 5

0,37 {%)

|cP-

0,21 (%)

|[ERRO MEDIC PONDERADO

-0,20 (%)

MARCHA EM VAZIO
NORMAL

CM - Carga Mominal

Cl - Carga Indutiva

CP - Carga Peguena

FORMULA

ER = (3CN + 6CP + CI)/10

ESTADO DOiS) SELOYS)

NORMAL

ENSAID 00 REGISTRADOR

Reprovado

INSPECAD GERAL
As=malias(s) Encontradas(s) -
ARCACA - SERRADA

Descrigao:

REGISTRADOR - ENGRENAGEM SERRADA

SELAGEM - NORMAL

Observaches:

5

- SELCHS) DA TAMPA DO MEDIDOR NORMAL{AIS). - PARAFUSO DE FIXAGAD DA TAMPA DO MEDIDOR SERRAD

0. - CARCACA SERRADA, PERMITINDO ACESSO ADS COMPONENTES INTERNOS DO MEDIDOR E CONTROLE DE C
OMSUMO. - ENGRENAGEM DE ACOPLAMENTO DO REGISTRADDR SERRADA E COM OBJETO ESTRANHO ACOPLADO A
MESMA. - TODAS AS ANOMALIAS POR INTERVENGCAQ, TAMPA DO ELOCO DE TERMINAIS FALTANDO,

RESULTADO FINAL

VIOLADO
ORGAMENTD MAD DE OERA (RE) MATERIAL (RE) VALOR A PAGAR (RE)
AFERICAD (RF) 0,00 0,00 43,43 43,43
?EGSMTARIG EUTORIZADD Data de Emissan
17/02/2025
Egg FE LABCIRATORIG METROLCGICT Data
CLIENTE ClJ RESPONSAVEL Data

ASE
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*® shlome: RAFA RIGLES
ereco - n3aComplementa: AV CONJ JEREISSATI 1 00251 AP 305 BL 04 - JEREISSATI I, MARACANALU - CE

irfdADMAde - Estado-Cep:  CARLOS JEREISSATII - MARACANAU - CE
Cliente N*  61685714-4
Data: 24/08/2024
Carta N2: 4869965 / 202408

Assunto: Comunicado de Substituigio de Medidor/Agendamento de verificagio

Prezado(a) Cliente,

Informamos que realizamos a Inspeglo Técnica em sua unidade consumidora localizada no enderego acima citado, através da Ordem de
Inspegéo (O1) n.°620807 ou Ordem de Servigon® |, conforme documentado no formuldrio de Termo de Ocorréncia e inspecdo -
10l n.® 60883704 de 24/08/2024, o medidor que se encontrava instalado foi retirado e colocado em invélucro apropriado sob n.® EM1184468 e
substituido para verificagdo em laboratério.

Mo guadro abaixo discriminamos os dados dos medidores, retirado e instalado na unidade consumidora.

COREFHTE
ORIGEM NESERIE H* FABRICA FABRICANTE MOBELD TEMSAD (V) hac Bl YT LEITURA FMB JIECMAEINRRR
HOM | MAX [ A
RETIRADD ABGIBGS ABGOIEE ELD TI1A 240 15 100 5 10053.0 10 ¥
INSTALADD 11816825 49058663 MAN LUMEN 4 MD 220 18 | oo 5 oo 1.0 X
i =t
TAMPA DIREITA T
SELOSE 00 MEDIDOR RETIRADRD B DA %H“ RO) OE EM1184458
TAMPA ESQUERDA

O medidor retirado serd submetido a uma verificacdo no dia 13/09/2024 as 11:00 no Laboratdrio de Medidas Elétricas da 3C Services 5.4 - Av,
Eusebio de Queiroz, 3494 - Eusébio - CE, que emitird um Laudo Técnico sobre as condigdes do medidor.

Caso seja de seu interesse acompanhar a execugdo desse servigo, comparega pessoalmente ou indicando representante lagalmente
constituido, no enderego, dia e hordrio citados acima. Nao sendo possivel seu comparecimento, o resultado da verificacdo serd encarminhads
para o endereco da unidade consumidora, através do Relatdrio de Avaliagio Técnica de Medidor, nos casos onde haja diferencas a cobrar,

Caso seja de seu interesse, antes da data da execucdo da verificacio acima informada, esta poderd ser reagendada urma Gnica vez, através da
Central de Relacionamento ou em qualquer Loja de Atendimenta.

Os procedimentos mencionados acima estdo de acordo com Inciso 1 a 1V e § 1° do Artigo 592 e Artigo 593, da Resolucio Normativa 1000/2021,
da Agéncia Macional de Energia Elétrica - ANEEL.

Estamos a sua disposigao para esclarecimentos em nossos canais de relacionamento.

Atenciosamente, Recebido por:
Nome: RAFAEL RODRIGUES

= s s e Parentesco/Afinidade: PROPRIO
%_‘:"__P—j Assinatura:
002459 - MAX BRENO BARBOSA ' —

Area de Infraestrutura e Redes
Data: 24/08/2024

Rua Padre Valdeving, 150 | Joaguim Tavora | CE | CEP 60.135-040
0800 2850196 | www.enal.com.br
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rPa£;§§fq 0012093214 / Empresa 2003

Contrato 0PO0G1685714

& w ow e ey T W il R e e 4 rmenmw S E oo L R R T T T T T T S S -

RAFAEL RODRIGUES
RU 0024 CONJ JEREISSATI I 06245
MARACANAU - CE

r .
Navegacdo _J

A receber Adiantamentos Totais Lista pgtos. |Cronologia

’ Parceiru de negncios 0012093214 Conta de cnntratu BEBﬂElEEE?l#

T
‘ Total Vencido
* Contas a receber 1.070,87 1.070,87
| Total 1.070,87 f 1.070,87
=
Parceiro 0812093214 / Empresa 2003
Conta Contrato BRBOA1E85714
Haﬁnéi-ﬁuﬂRIGUEé ................................................
RU 8024 CONJ JEREISSATI I 0B245
MWARACANAL - CE
Navegagdo i
A receber Adiantamentos Totais Jz;sta pgtes. |Cronologia
; il =1 g x
Stat|Ref Fatura Vencfﬂ1fnr Valnr Tatal Ainda Aberto Valor Veneido
= = " |
oom | 202501148733665 |15.082.2025 179,75 !
12.082.2035 25,02- i
| 11.02,2025 154,73
| #00 | 202411137738069 | 21.81,20625) 1.070,87 | 1.070,87 1.070.87
Oom | 202412144419395 |15.01.2025 137,18 |
14.081.2025 17,40-
113.01.2025 119,75-
| 00w | 202411140343583 |15.12.2624] 178,45
1&.12.2924i 178,45- .
|M-| ARTAIAT I CAAC RS A A4 TOTa 17 RBE
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INTERNAL

CONSUMO UC 61685714 - RAFAEL RODRIGUES

Instalacan [Data de leiturd Equipamer| mme@sﬁ{ ~ |Pos.medid
e *% i @‘1@3& “:a%‘ga acaleular _ |a leitura
91348668 22/01/2025 15364033 11816825-NAN-737 722 166
9134866 20/12/2024 15364033 11816825-NAN-737 Stsla] 127
9134866 23/11/2024 15364033 11816825-NAN-737 429 153
134866 22/10/2024 15364033 11816825-NAN-737 274 147
0134866  21/09/2024 15364033 11816825-NAN-737 i 127
8134866 24/08/2024 15364033 Tl 6083704 0 o
9134866  23/0B/2024 13208239 4869965-ELO-446 10.056 0
3134866 22/08/2024 13208930 4869965-ELO-446 10.058 8]
134866 22/07/2024 13208939 4869865-ELO-446 10.056 o
9134866 20/06/2024 13208939 4B69965-ELO-446 10.058 0
9134866 18/05/2024 13208930 4869965-ELO-446 10.066 0
9134866 17/05/2024 13208838 4869965-ELC-446 10.056 0
0134868 19/04/2024 13208930 4869965-EL O-446 10.058 0
2134866 21/03/2024 13208939 4B69965-ELO-446 10,0566 Q
0134866 21/02/2024 13208930 4869965-ELO-446 10,066 8]
91348866 22/01/2024 13208939 4869965-ELO-446 10.056 0]
&1 34866 21/12/2023 13208939 4869965-ELO-446 10.056 0
81348606 23/11/2023 13208939 4869965-ELO-446 10.056 0
0134866  23/10/2023 13208939 4B869965-ELO-445 10.066 0
9734866 22/09/2023 13208930 4869965-ELO-446 10.056 9}
9134868 23/08/2023 13208938 4869965-ELO-446 10.056 o
0134866  24/07/2023 13208939 4869965-ELO-446 10.056 0
9134866 23/06/2023 13208939 4B69965-ELO-446 10.056 0
9134866 23/05/2023 13208930 4869965-ELO-446 10.056 8]
9134866 22/04/2023 13208930 4869965-ELO-446 10.058 O
91 34866 22/03/2023 13208939 4869965-ELO-446 10.056 0
0134866  20/02/2023 13208839 48695965-ELO-446 10.056 0
9134866 23/01/2023 13208939 4B69865-ELO-446 10.086 0
91 34866 22/12/2022 13208939 4869965-ELO-446 10.058 0]
91348866 23/11/2022 13208939 4869965-ELO-446 10.056 K}
5134866 22/10/2022 13208939 4B69BGE5-ELO-446 10.053 0
2134866 23/09/2022 13208939 4B69965-ELO-446 10.053 0
9134866 24/08/2022 13208939 4B69865-ELO-448 10.053 {1
9134866 2072022 13208938 4869365-ELO-446 10.053 0
9134866 230R2022 13208939 4860965-ELO-448 10.053 0
0134866 24/05/2022 13208922 4B629G5-ELO-446 10.053 0
2134866 23/04/2022 13208939 4BB9DGS-ELO-446 10.0563 13
0134866 23/03/2022 13208939 4869965-ELO-446 10.040 12
9134866 19/02/2022 13208930 4869965-ELO-446 10.028 13
9134866 20/01/2022 132080839 4860985-ELO-446 10.015 14
8134866 21/06/2019 13208930 4B69965-ELO-446 10,007 0
9134866  22/05/2019 13208239 4863965-ELO-446 10,001 0
9134866 23/04/2019 13208938 4865965-ELO-446 10.001 8]
8134866 22/03/2010 13208938 48G69965-ELO-446 10,001 0
2134866 20/02/2019 13208938 4B69965-ELO-446 10.07 B
9134866 22/01/2019 13208939 4B869865-ELO-448 10.001 30
9134866 21/12/2018 13208939 4869965-ELO-446 8.871 30
9134866 221112018 13208939 4869965-ELO-446 9.94 20
0134866  23/10/2018 13208939 48569965-ELO-446 8.811 30
0134866  22/09/2018 13208939 4B869965-ELO-446 9.881 30
9134866 23/08/2018 13208939 4869965-ELO-446 8.851 g3
9134866 23/07/2018 13208930 4869965-ELO-446 9758 147
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FORTALEZA, 24 de setembro de 2024

RAFAFEL RODRIGUES Rota: MADL15UZ23
AV I CONJ JEREISSATI I 00251 - CARLOS JEREISSATI I
MARACANAU - CE - CEP 61200-410

Cliente: 000061685714

Termo de Ocorréncia e Inspecdo - TOI n® 2024-60883704
Azsunto: Apuragio de Energia ndoc Medida

Sr {a) BAFAEL RODRIGUES,

Em 24/08/2024, fizemos uma visita técnica ao imdvel na gqual consta unidade
consumidora registrada em seu nome. Nesta visita, constatamos uma diferenga entre a
energia consumida € a faturada. Foi entregue na vigita ou posteriormente via correios
uma copia do Termo de Ocorréncia e Inspecgdo (TOI). 3

Epuramos o valor de R§ 1070,87 - UM MIL E SETENTA REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS (na
data de emissdo desta carta) referente ao consumo de 838,00 kWh gue ndc foi
registrade no pericdo de 18/05/2024 & 24/08/2024. Este valor podera sofrer alteractes
em razdo de mudancas de aliguotas gue incidem sobre a fatura (ICMS, PIS/COFINS,
Bandeira Tarifédria e/ou Revis3oc Tariféria).

Conforme critério determinado pela Agéncia Nacicnal de Energia Elétrica - Aneel*:
Encontrames ¢ valor gque faltava usando uma estimativa do consumo dos eguipamentos
elétricos do seu imdvel. Esse critéric fol determinado pela Agéncia Nacional de
Energia Elétrica {(Anseel¥).

Para ajudatr a entender, incluimes os ecdleules gue fizemos.

Casc ndo concorde com a diferenca apurada, wvocg pode apresentar um Recurso, no prazo
de até 30 dias a contar do recebimento desta correspondéncia.

Enquanto vocé estiver em casa o precisar falar conosco, a Enel disponibiliza a nossa
Central de Atendimente 0800 280 0120, disponivel de segunda a sexta-feira das 08h as
12hy e nos finais de semana das 08h as 12h. Temecs ainda as nossas Lojas de
Atendimento Presencial, com agendamento prévio pelo aplicative ou site.

Z2e tiver alguma divida, fale conosco.

www.enel.com.br

Atencicsamente,

Enel

* Procedimentos de acordo com o artige 595 da Resolugdc 1000/21 da Rneel (Ag&ncia
Nacional de Energia Eleéetrica).

Enel Distribuigdo Ceara
Rua Padre Valdeving,150 — Ceniro, Fortaleza - CE- CEP: 60135-040 - wietw Enel.com.br



JREF. Ej’

W

@““%

49‘0\ "‘%f.é O

e A&
emdria de ulo de Termo de Ocorréncia e Inspegio
io determinado pela Agéncia Macional de Energia Elétrica - Aneel

Titular: RAFAEL RODRIGUES

Enderego: AV | CONJ JEREISSATI | 00251
CARLOS JEREISSATI | - MARACANAL - CE - CEP 61900-410

Mumero do Cliente: 000081685714  Termo de Ocorréncia e Inspecdo - TOI n®: 2024-60883704

Rota: MAOT5U23

Critério para realizagdo do calculo:

Encontramos o valor que faltava usando uma estimativa do consumo dos equipamentos elétricos do seu imovel. Esse erilério
foi determinado pela Agéncia Nacional de Energia Elélrica (Aneel®).

Demonstrative dos calculos:

Descrigdo dos itens Dados da reconstrugao Observagao

{A) - Periodo de Cobranca (dias) 18/05/2024 a 24/08/2024

(B) - Consumo Base (kWh) 317,20

(C) - Consumo calculado no periodo (kWh) 1036,19

{D) - Consumo faturado do periodo (kWh) 98,19 =
(E) - Diferenca total calculada (kWh): ltens (C-D} |938,00 E

Demonstrative da Fatura:

Descricao dos itens Valores apurados para consumao Total (RS}
{A) - Energia nao medida (kWh} 938,00 B38,00

(B) - Tarifa sem impostos (R$) 0,72219616204691

[C) - Valor da energia ndo medida (R§) G742 B7T 42

(D) - Impostos (ICMS/PIS/COFINS - R$) 192 46

(E) - Beneficios/Retengoes/Outros (R$) 0,00

{F) - Custo administrativo adicional (R$) 157,56

iG) - Valor do medidor (R$) 1343

[H) - Total: C+D+E+F+G (R$) 070,87

{A] Diferanga entre a energia consumida e a faturada; (D) Imposto previsio no art. 155 da Constituiglo Federal, {F) Custo relacionado a vistoria na unidade
consumicora; (5] Valor cobrade quando hd violagio do medidor.

Historico do Consumo faturado (kWhj:

Referéncia [Consumo  [Consumo  |[Referéncia [Consumo  Consumo eferéncia [Consumo Consumo
mensal HP  mensal FP mensal HP  mensal FP mensal HP  mensal FP
(kWh) {kWh) (kWh) (kWh) (k\Wh) (kWh)

D1/092024 .00 127,00

o2068/2024 .00 [30,00

_22-'0?.’2‘[!24 0,00 00

PONE2024 ,[_'.'I.UE} o0

* Procedimentos de acordo com o artigo 595 da Resolucio 1000/21 da Aneel (Agéncia Nacional de Energia Elétrica).

Enel Distribuizéo Ceara
Rua Padre Valdevino, 150 - Centro, Fortaleza - CE- CEP: 60135-040 - www.enel.corm.br




1. MOTIVO DA INSPEGAD
JSOLICTAGAD DO CONSUMIDOR
12, IDENTIFICAGAD DO CONSUMIDOR E DA UNIDADE CONSUMIDORA
H.7 DA UNIDADE CONSURIDORA

G16E5T 141

LEMMO ae ucorrencia e inspecao

Ordem de Inspecaon”;

B20807

[ IsouciTAGAG DA CCEE

TITULAR D UNIDADE CONSURMDORA
RAFAEL RODRIGUES

Datal 24/0B/2024 Hora: 11414

COM SUMICOR ENCOMTRADD

RAFAEL RODFIGUES

RARSD DE ATIVIDADE

RESDENCIAL

EMDEREGO DA UNIDADE CONSUBMDORA
A | COMJ JEREISSATI | D251 AP 305 BL 04 - JEREISSATI |, MARATANAL - CE

BAIRRO
CARLOS JEREISSATI |

LASSE DE CONSLMO
ICOMERCIAL
TFODER PUBLICE

RAUIMICIFID ESTADD TELEFOME
MAARAGAN AL CE 85 297094158
IMEVEL TEMPO DE OCUPACAD
[ NINCUSTRIAL [¥IRESIDEMCIAL | IruRal [%IPROPRIC
[ louTteos [ laLseaca

)3, DADOS DA LIGAGAD

RLIPO TARIFARID TIFD DE MEDKZAD QUANTIDADE DE ELEMENTOS TIPG DE FORKECBAENTO

XJGRUPO B [X]oiRETA [ 2l Jalxina [x]monNorisico | JEFASICO [ JTRIFASSCO
JGRUPO A [ INDIRETA

ENEED NOMIN AL TIF0 DE RAMAL DE LIGAGAD DE BT POSSL SISTEMA ENCAPSULADD DE MEGIGAGT

X]ET: 220V [ Jat: [®]coNvERCIONAL | JCONCENTRICO [ Jsm[x]IMan

04. DADQS DA TRAN SFORMAGAO

ITRANSE DRMADOR DE CORRENTE [TC) FTe:
#BANDOR DE POTENCIAL (TF) |15 I I FTF: =
5. DADDS DA MEDIGAD

I i i)

IR

) CORRENTE et TIPG MEDIDGR
VEDIDOR kKWh FABRICANTE AN W SERIE K* PATRIMBHID TENSAD = "r"c""f‘ LEITLIRA
wom | wady ANTE MON | BIF | TRI
EMCONTRADD ELO 013 ABEGEEE FERT 240 YOUTS 15 100 1.0 100530 | %
INSTALADD MAN 2024 A905E663 11816625 230 VOIS 15 100 1.0 0.0 | %
4 CORRENTE CoME TIPO MEMMDOR
VEDIDOR kvarh FABRICAMTE AHO N* SERIE H* PATRIMOMID TENSEQ sy LEITLRA —_—
MOoM | Badx TANTE MoK | BIF [ TRI
EMCONTRADD
INSTALADD
DCAUZACAD DO(S) MEDIDOR(ES)
JINTERNO ADBOVEL [ JEXTERWO ADIMOVEL [ MO POSTE DA DISTRIBLIDORA
¥ PO QURADRD BE MEDIGAD AGRUPADA NO INTERIDR DE COMDOMINIG VERTIC AL HORZONTAL [ Jouteo

6. SELAGEM § !
Lacal I?.'-'-.C.E-LZ'J H" ENCOMNTRADDFETIRADO INETALADD L(JQAL;;:,D,L:,&.U K" EMCONTRADDMETIRADD INSTALADD
—
07 - R TAMPA DO BLOCD ] R
afam Ty ) 02 DE TERMINAIS [if:
Al64 DE MEDIGAD -
i & 03 = PORTA DE DEMANDA 01
4 [ [ K
o CHAVE DE AFERIGAD Ez
TAMPA DO MEDIDAR kWh " 5
o1 COMPARTIMENTO |
TAMPA DO MEDIDOR kvarh " DOS TC'S E/QU TS 5
0

U7, DADOS DA INSPECAD

|BOEHA DE POTENCIAL ABERTA(T_2.3) [ IMECIDOR CANIFICADCYDESTRUIDG [ IRELGAGED B REVELIA

JCHAVE DE AFERIGAD ABERTA [ IMEMDOR COM TAMPA PERFURADA/QUEBRADA [ ]POMTE EMTRE FASES MO BLOCO DE TERAMINAIS [1_.2.3)

IESYIC DE ENERGEA MO RAMAL DE ENTRADA [ IMEmDOR DEFEITUOSD [ 7C COM UIGAGAD INVERTIDA (12,3 )

JCESVIC DE ENERGIA MO RAMAL DF LIGAGAD [ IMECADOR DESLIGADO/ISOLADD [ 17C /00 TP DESUSADO/ISOLADD

JTERMINAL DE PROVA ABERTO (1_2.3.) [X]Ca TROS (UTILZAR CAMPO CESERVACGES)

IBSERVACDES:
" ldentificado intervencio no medidor, © mesmo sera enviado para teste em laboratario,

A= i B~ =

[ IMEUTRO EOLADD

W=

18, [¥]Tendo em vista a situagdo relatada acima, informamos que ofs) equipamento(s) de medicdo assinaladols) abaixo serd{io) substituida(s) para analise
lécnica em laboratdrio, conforme estabelece a resolugio ANEEL n® 1.000, de 07 de dezembro de 2021. Caso o consumidor deseje, a verificagiio pode ser
realizada pelo drgdc metroldgico, devendo o mesmo assumir os custos desse servico gquande comprovado o funcicnamento adequado dofs)
equipamentols). Caso contririo, serd realizada a critério da distribuidora em data, hora e local informados em comunicagio especifica,

MEDMDOR kWh [x] MEDIDOR kvarh [ 1TCI 1 TPIL 1

4" D3] LACRE(S) DAS) SACOLAIS) DE TRANSPORTE DO MEMRDOR 04 IDERTIFICACAD DORS) SELO(S) UTILIZADGS):
4"01 EMT 164468 W2




(—‘\ o ({)‘\t TEHU U Juunignvia g iniapeL,du

Ty \ nescmq;sd”g EQUIPAMENTD POTUNT (W) | DEsvIo | oo DESCRIGAD DO EQUIPAMENTO POT.UNIT.OW) | pesvig
[= —
=N . =
‘é TELEVIOR - 250 7300

— o A W —t
Eliﬂt'
! (h: REF] OR- 450 450.0
By "‘ )
1 leﬁmﬁm-‘lﬁ? 1874
] FRITADERA - 1200 1200.0
1 MICRO ONDAS - 1200 12000
1 MAGLUINS DE LAVAR (ARCE) - SDO 500.0
L] LamEaDs FLUDRESCENTE - 25 25.0
1 CAMPAINHA - 100 T4
' CARREGADDR DE CELLLARK - 30 0.0
e

0. CONSUMIDAR SOUCTOW PERICEA TEGMICA? 13. A QCORRENCIA FOI FOTOERAFADAT
s WA [z [ IMED

1. CONSUMIDOR AUTORIZOU O LEVANTAMENTO DA CARGAT 14, AUC PO MORMALIZADA NO AT DA INSP‘EL‘,:S.'U‘?

wlsme [ Inko [xlaina [ InAa

-

2. SUSPENS0 O FORNECIMERTO DE ENERGIA A LICT
last [¥InAD

Jeclar para os devidos fins que estou ciente da inspeqlo realizada nesta unidade consumi

15. CONSUMIDOR ACOMPANHOU A INSPECAC?

[xlame [ IwAO

16, COMSUMIDOR SE RECUSOU A RECEBER/ASSINAR O TOI

[ Jsma [xInAG

dora, assim como do preenchimento deste decumento por mim

scompanhado & cuja copia recebo neste ato. Declaro também estar ciente que apts esta inspecio serd realizada apuragio de evenluais diferengas de
‘aturamento, de acordo com a Resolugio ANEEL n® 1,000, de 7 de dezembro de 2021, sendo apresentado a mim, antes da emissde de qualquer cobranga, uma
Jotificaciio com todas as informacBes da apuragio, com direto & reclamagdo e resposta da distribuidora, no primeiro nivel e na ouvidoria, com a concessio de
sfeito suspensivo, de forma a garantir a mim o direito ao contraditdrio e ampla defesa na forma da regulagdo vigente, & que, somente apos esses procedimentos,

jcarrerd eventual cobranga ou a devolugio das diferengas apuradas.
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